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Pålegg om å utarbeide tiltakspian for opprydding i forurenset sjøbunn til Buøy
Invest AS, gnr. 51, bnr. 1 med flere, Rosenberg, Stavanger kommune

Fylkesmannen pålegger Buoy Invest AS med hjemmel i forurensningsloven § 51 å utarbeide
en tiltakspian for opprydding i forurenset sjøbunn ved gnr. 51, bnr. i med flere, Rosenberg,
Stavanger kommune.

Tiltakspianen skal sendes Fylkesmannen innen 1. september 2017.

Vedtaket kan påklages til Miljodirektoratet innen tre uker fra mottak av dette brevet.

Fylkesmannen viser til varsel om pålegg om å utarbeide tiltaksplan av 19.01.2017.

Dette pålegget gjelder lokaliteten 1103 044 - Rosenberg Verft - i grunnforurensningsdatabasen.

Bakgrunn
Som en del av regjeringens handlingsplan for forurenset sjøbunn, St. meld nr. 14 (2006-2007),
«Sammenfor et gftfritt miljø —forittsetningerfor en tryggere fremtid» skal det ryddes opp på land
og i sjobunn ved de mest forurensede skipsverftslokalitetene i Norge. En nasjonal kartlegging av
skipsverft er blitt gjennomført, og basert på forurensnings-potensiale er ca. 100 verft-/verfts
lokaliteter prioritert for oppfølging fra forurensningsmyndighetene. Virksomhet tilknyttet
eiendommene til Buøy Invest AS er en av disse.

Eiendom og planforhold
Rosenberg Mekaniske Verksted AS flyttet sin virksomhet til Buøy 1189$, og området ble i løpet av
årene 1916 til 1921 bygd ut til skipsverft. I bukten Nyhavn drev Stavanger Skibs-Ophugnings Co.
AS virksomhet fra 1904 til 1957. Tidligere gikk Nyhavn inn i området, men bukten ble rundt 1960
utfylt med sprengsteins-masser fra området. Instefj ord gjenstår i dag som en rest av tidligere
Nyhavn.

Landarealene på Rosenberg som omfattes av dette varselet («kompaktverkstedet») har et areal på
ca. 190 daa. Arealet er stort sett bebygd eller under fast dekke (asfalt og betong). Verftsområdet
omfatter også to tørrdokker.



Berggrunnen på Buøy er en relativt bløt og skifrig fyllitt. Grunnen på kompaktverkstedet synes å
bestå av steinfylling og faste masser rett på fjell og opprinnelig sjøbunn. Ved den store «Rosenberg-
hallen» (bygning 2) varierer fjelldybden mellom 0,5 og 14 m, mens dybden ved kranbanene varierer
mellom I og 10 m. Hele vestsiden av kompaktverksted-området er utfylling i sjø; observert dybde
til fjell er her < 5 m.

Landarealene på Rosenberg som omfattes av dette varselet er regulert av regulerings-planene 1066
«Hundvågveien industriområde i nord-vestre del av Rosenberg Verft» og 2426 «Reguleringsplan
for utfylling ti] næringsareal på Buøy».

Gnr. 51, bnr. I med flere eies av Buøy Invest AS.

Rosenberg WorleyParsons AS og GMC Maritime AS driver i dag verftsvirksomhet på lokaliteten.

Undersøkt influensområde i sjø avgrenses mot sørvest av Majoren og Tjuvholmen, som danner en
naturlig batymetrisk barriere. Undersøkt område i sjø har et areal på ca. 300 000 m2.

Gjennomførte undersøkelser og risikovurdering - land
Undersøkelser kompaktverkstedet
Fylkesmannen har fra Norconsult AS og Westco AS mottatt rapporter:

• Kværner Rosenberg Stavanger Mitjøiindersøkelser - Kompaktvcrkstedet - Miljørisiko og
vurdering av tiltak - NGI-rapport 20031045-2 - 15.02.2005

• Miljørisikovurdering - Vedlegg F - NGI-rapport 2003 1045-2 - 15.02.2005
• Risikovurdering forurensede sedirnenter - Utenfor Rosenberg, Buøy, Stavanger kommune -

Norconsult-rapport 5122564 - 15.04.2013
• Rosenberg Verft, Kompaktverkstedet - Supplerende miljøtekniske undersøkelser, risiko- og

tiltaksvurdering - Norconsult rapport 5122564 - 26.08.2013

I miljøundersøkelsen (NGI, 2005) er kompaktverkstedet delt inn i 11 delområder. Delområde M er
sterkt forurenset, her ligger bl.a. «Rosenberg-hallen» (bygning 2). Rundt bygning 2 er det registrert
forurensning av oljeprodukter, PAH, PCB og tungmetaller. Oljen er sterkt forvitret, noe som
indikerer at utslipp til grunnen er av eldre dato. Tungmetallene stammer fra galvanisering, maling
og sliping.

Delområdene N, 0, P og U karakteriseres som middels forurenset, mens resten av kompakt
verkstedet karakteriseres som lite forurenset. For delområdene U (haller), V (lagerbygninger) og W
(dokker) ble det ikke gjennomført grunnundersøkelser under bygninger/intallasjoner, og det
foreligger derfor ikke data for forurensning i grunnen her. Delområdet 5 mot nord inngikk ikke i
den miljøtekniske grunnundersøkelsen.

Kompaktverkstedet er asfaltert med tette flater over så å si hele området. Dette betyr etter NGIs
vurdering at det skjer liten eller ingen sigevannsdannelse, eller oppbygging av grunnvannsgradient
mot sjøen, fra infiltrerende nedbør eller overfiatevann. NGI-undersøkelscnc er preget av
problemstillinger knyttet til opprydding i forhold til alternative bruksformål, med fokus på human
helse; undersøkelsene ble utført i forbindelse med salg av eiendommen. Vurdering av risiko for
spredning av grunn-forurensninger til resipient er mindre vektlagt.

Feltarbeidet for miljøundersøkelsen ble utført i 2003.

Miljøundersøkelsen oppga følgende miljømål:
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• Forurensningssituasjonen skal ikke medføre negativ påvirkning på personer som bor,
arbeider og/eller oppholder seg på området.

• Det skal ikke foregå en forurensningsspredning fra området som kan ha negativ effekt på det
marine miljøet.

Miljøundersøkelsen konkluderte med at det ved opprettholdelse av dagens verftsvirksomhet (2005)
ikke krevdes egne tiltak.

Supplerende undersøkelser
Fylkesmannen ba i 2013 om supplerende undersøkelser av masser og grunnvann, og utredning av
eventuell spredning av forurensning via grunnvann til sjø. Undersøkelsene ble rapportert i
«Rosenberg Verft, Kompaktverkstedet. Supplerende miljøtekniske undersøkelser, risiko- og
tiltaksvurdering» (Norconsult AS, 2013). Analyseresultatene for masseprøver fra undersøkelsen i
2003 er reklassifisert i forhold til nye grenseverdier i TA-2553/2009.

Analyseresultatene for undersøkte masser viste lave verdier med få overskridelser av normverdier,
hovedsakelig for arsen. I forhold til 2003-undersøkelsene viste resultatene fra de supplerende

— prøvetakingspunktene lavere nivåer av tungmetaller og organiske miljøgifter. Det ble ikke påvist
TBT i noen av masseprøvene.

Sammenligning av analyseresultater fra nye supplerende prøvetakingspunkter med nærliggende
prøvetakingspunkter i 2003 viste relativ god korrelasjon for tre av fire punkter. Dette gjaldt
imidlertid ikke det supplerende prøvetakingspunktet Mb25 bak kaifronten innerst i Instefjord, som
viste atskillig lavere verdier i forhold til nærliggende prøvepunkter fra 2003. Det er ikke avklart om
denne reduksjonen skyldes plassering av borepunktet eller en reell reduksjon på grunn av utvasking.

Grunnvann i fem av seks brønner viste samme saltholdighet som sjøvann og indikerer fullstendig
blanding med sjøvann. Analyseresultatene for grunnvann viste relativt lave konsentrasjoner, men
flere grunnvannsprøver enn masseprøver viste overskridelse av grenseverdier. Dette gjaldt
hovedsakelig nikkel og kadmium som overskred grenseverdiene i fem av seks miljøbrønner.

Risikovurdering land
I NGIs miljørisikovurdering (2005), vedlegg F, rapporteres gjennomført trinn I risikovurdering av
påviste konsentrasjoner i jordprøver fra undersøkt lokalitet. Vurderingen fastslo at normverdiene
var overskredet for oljerelaterte forbindelser, PAH, PCB og en rekke tungmetaller i
undersøkelsesområdet. Det ble derfor gjennomført en utvidet risikovurdering (trinn 2).

Helsebasert risikovurdering
For planlagt bruk av verftsområdet til fortsatt verftsvirksomhet tilsier den helsebaserte
risikovurderingen i hovedsak at det for utendørs virksomhet med tett dekke ikke er risiko for human
helse.

Spredningsbasert risikovurdering
For planlagt bruk av verftsområdet til fortsatt verftsvirksomhet tilsier den spredningsbaserte
risikovurderingen at for områder der eventuelle forurensede masser ligger under grunnvannsnivå
kan det skje en forurensningstransport til sjø.

Norconsult (2013) anser risiko for spredning av forurensninger med uakseptable konsentrasjoner fra
masser via grunnvann til sjø å være svært lav. I følge Norconsult samstemmer dette med
konklusjonene fra undersøkelsene i 2003.
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Tiltaksvurdering land
Masser og grunnvann viser for det aller meste lave nivåer for tungmetaller og organiske
forurensninger. Etter Norconsults vurdering er overskridelser av grenseverdier begrenset og må
anses som akseptable vis-a-vis behov for tiltak eller mer utredning/undersøkelser og overvåkning.

Gjennomførte undersøkelser og risikovurdering - sjøbunn
Undersøkelser sjøbunn
Fylkesmannen påla i 2012 en miljøteknisk undersøkelse og risikovurdering av sjøbunnen utenfor
verftsområdet på Rosenberg. Undersøkelsen ble rapportert i «Risikovurdering forurensede
sedimenter. Utenfor Rosenberg, Buøy, Stavanger kommune» (Norconsult AS, 2013).

Undersøkt influensområde avgrenses mot sørvest av Majoren og Tjuvholmen, som danner en
naturlig batymetrisk barriere. Området på ca. 300 daa ble delt inn i 12 stasjoner, hvor ni stasjoner
ligger grunnere enn 20 m dyp; de øvrige stasjonene ligger dypere enn 20 m. Sediment-prøvene fra
11 stasjoner ble analysert for metaller, PAH, PCB og TBT; sedimentprøver kunne ikke tas fra
stasjon 2.

Området er som helhet forurenset utover de grenseverdiene som er satt for økologisk risiko. Dette
gjelder stoffene bly, kopper, kvikksølv, nikkel, sink, alle enkeitforbindelser av PAH, sum-PAH,
PCB7 og TBT. I forhold til TBT er hele området forurenset tilsvarende tilstandsklasse V («svært
dårlig»). Stasjon 5 utenfor piren mellom Instefjord og dokk 2 skiller seg ut fra resten av stasjonene,
med høyere konsentrasjon av TBT og PAR enn resten av prøvene. Når det gjelder tungmetallene er
det stasjonene 4, 5, 10 og 11 som har de største overskridclsene for økologisk risiko.

Risikovurdering sjø — trinn 1
Etter trinn 1-undersøkelsen er området vurdert å ha en uakseptabel høy potensiell risiko for
forurensning grunnet målte konsentrasjoner over grenseverdi av bly, kopper, kvikksølv, nikkel,
sink, PAH, PCB og TBT for trinn i -analysen. Det var derfor påkrevd videre trinn 2 risikovurdering
for sedimentene i området utenfor Rosenberg Verft.

Risikovurdering sjø — trinn 2
Human helse. Beregningene viser at det knyttes uakseptabel risiko for human helse i forhold til
bly, kvikksølv, PAR-forbindelser, PCB og TBT. Overskridelsene er størst for PAR-forbindelsen
benzo(a)pyren og PCB7.

Effekter på økosystemet. Grenseverdiene overskrides av både middel og maksimalt beregnede
livstidsdoser av kopper, nikkel, sink, 13 PAH-forbindelser og TBT. Flere av PAH-forbindelsene
overskrider grenseverdien med i 000 %.

Det ble utført økotoksikologiske undersøkelser av sedimentprøven fra stasjon 11. Verken dioksin
screening eller undersøkelse av veksthemning av algen Skeletonema ga overskridelse av
grenseverdier.

Spredning av miljøgifter. Beregninger viser at spredning av TBT kan føre til konsentrasjoner i
vannsøylen som overskrider PNECw; bidraget fra diffusjon er større enn fra skipsanløp.

Resultatet av risikovurdering i sjø viser at miljømål fastsatt av Stavanger kommune for Stavanger
havn ikke oppfylles:

• Forurensende sedimenter og aktiviteter utenfor Buøy skal ikke føre til langsiktige, negative
effekter på økosystemet.

• Det skal være trygt å spise fiskekjøtt fra stedegne fiskearter. Sedimentene skal ikke bidra til
å opprettholde kostholdsråd for området.
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• Helse- og miljøskadelige stoffer skal ikke medføre konsentrasjoner i vannsøylen som
overskrider PNECW.

Tiltaksvurdering sjø
Det heter i Norconsult-rapporten at resultatet av analyser og beregninger knytter usikkerhet til
vurderingen av behov for tiltak i sjøområdet. Norconsult anbefaler at usikkerhetene avklares før
tiltak i sjø vurderes. Det bør derfor t gjøres en trinn 3-vurdering med analyse av TBT i sjøvann,
flere økotoksisitetstester og undersøkelse av skalidyr.

Merknader til varsel om pålegg
Fylkesmannen har ikke mottatt merknader til varselet.

Frist for innsending av tiltakspianen er utsatt en måned i forhold til varselet.

Fytkesmannens vurdering

I lys av forurensningsfaren på lokaliteten er det Fylkesmannens syn at det er det behov for å
— utarbeide en tiltakspian for opprydding i forurenset sjøbunn i områder der forurensning medfører

risiko for helse, miljø og spredning. Foreslått tiltaksområde kan avgrenses mot vest av en linje
trukket mellom site-kaien og Tjuvholmen,jfvedlegg 1 til dette brevet.

Opprydding i forurensninger vil også være i samsvar med intensjonene i forskrift om
rammer for vannforvaltningen (vannforskriften) og lov om forvaltning av naturens mangfold
(naturmangfoldloven).

Fylkesmannen ser det som naturlig at tiltakspianen bygger på de eksisterende undersøkelser og
vurderinger som er gjort i området, og at tiltaksområdet avgrenses som nevnt ovenfor.

I tiltaksplanen skal ulike alternative tiltak på lokaliteten vurderes, og et samlet tiltak anbefales. Det
anbefalte tiltaket kan gjerne bestå av kombinasjoner av flere enkelttiltak, inkludert overvåking. Den
forventede effekten av de ulike tiltakene må beskrives. Målsettingen med tiltakspianen skal være å
klarlegge hva som må gjøres for å stanse, fjerne eller begrense virkningen av forurensningen slik at
det ikke er fare for helse og/eller miljø på kort eller lang sikt.

2.
På bakgrunn av risikovurderingene referert ovenfor vil Fylkesmannen ikke kreve oppryddingstiltak
i forurenset grunn så lenge nåværende verfis- og industrivirksomhet pågår.

fylkesmannen vil i forurensningsmyndighetenes database «Forurensning» legge inn informasjon
om grunnforurensning på eiendommene med hjemmel i forurensningsloven § 51 bokstav a), der det
heter «Forurensningsmyndigheten kan registrere opplysninger om forurensning i eller på fast
eiendom i matrikkelen, jf. lov om eigedomsregistrering».

Matrikkelen er koplet direkte til «Forurensning» slik at opplysninger om eiendommen i
«Forurensning» vil være direkte tilgjengelige i matrikkelen.

Etter at Fylkesmannens saksbehandling i denne saken er avsluttet vil forurensnings-forskriften
kapittel 2 - Opprydding i forurenset grunn ved bygge- og gravearbeider - gjelde, med kommunens
som forurensningsmyndighet.

Fylkesmannen har vurdert forurensningspotensialet i området og om varselet samlet sett framstår
som rimelig.
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Vedtak
Fylkesmannen pålegger Buøy Invest AS med hjemmel i forurensningsloven § 51 å utarbeide en
tiltakspian for opprydding i definert område forurenset sjøbunn ved gnr. 51, bnr. 1 med flere for å
redusere uakseptabel risiko for at forurensning i sjøbunnen medfører fare for helse, miljø og
spredning knyttet til nevnte eiendom.

Tiltaksplanen for opprydding skal være utarbeidet av et uavhengig firma med kompetanse innenfor
fagfeltet. Eventuell supplerende/tiltaksreftet prøvetaking og analyser skal gjennomføres i henhold til
relevante norske eller internasjonale standarder.

Tiltaksplanen skal utarbeides i henhold til vedlegg 2, og skal som minimum inneholde følgende:

• Beskrivelse av lokaliteten, med redegjørelse for nåværende og tidligere aktiviteter på land
og i sjø, forurensningssituasjonen, samt miljømål for området og mulige helse- og
miljøkonflikter.

• Stedsspesifikk risikovurdering fra undersøkelsene for lokaliteten med utgangspunkt i
ovennevnte målsetting og eksisterende og planlagt arealbruk på land og i sjøen utenfor.

• Vurdering av anbefalte og alternative oppryddingstiltak i sjøbunn og miljøeffekter av disse.
Begrunnelse og konklusjon av valg av anbefalt tiltak som bør gjennomføres samt
kostnadsoverslag for disse.

• Redegjørelse for hva som blir iverksatt av kontroll, overvåkning og beredskap (avbøtende
tiltak) før, under og etter tiltaksgjennomføringen.

• Framdriftsplan for tiltaksplanen

• Nødvendig dokumentasjon skal vedlegges planen. Detaljeringsnivå i tiltaksplanen må være
av en slik grad at Fylkesmannen kan vurdere om gjennomføring av tiltakene vil gi et
tilfredsstillende resultat.

frist
Frist for innsendelse av tiltaksplan med nødvendig dokumentasjon settes til 1. september 2017.

Klageadgang
Vedtaket om å utarbeide tiltaksplan kan påklages til Miljødirektoratet innen tre uker fra dette brevet
er mottatt. Eventuell, begrunnet klage rettes til Miljødirektoratet og sendes Fylkesmannen i
Rogaland.

Med hilsen

Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand
ass. fylkesmiljøvernsjef senioringeniør

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke underskrfler.

Saksbehandler: Einar Haualand
Saksbehandler telefon: 51 56 8925
E-post: fmroehafylkesmannen.no
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Vedlegg:
1. Rosenberg - Område i sjø omfattet av risikovurdering
2. Faktaark - Sjekkliste for tiltakspianer for opprydding i forurenset sjobunn (M-325/2015)

Kopi (med vedlegg) til:
Rosenberg WorteyParsons AS
Miljødirektoratet
Kystverket
Stavanger kommune
Stavangerregionen Havn IKS
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Vedtak om endring av frist i pålegg om å utarbeide tiltakspian for opprydding i
forurenset sjøbunn til Buøy Invest AS 51/1 med flere, Rosenberg, Stavanger
kommune

Etter å ha mottatt nye opplysninger om forlopet i utarbeidelse av tiltakspian for opprydding i
forurenset sjøbunn har Fylkesmannen vedtatt å sette ny frist for ferdigstillelse.

Tiltakspianen skal sendes Fylkesmannen innen 23. desember 2017.

Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet innen tre uker fra mottak av dette brevet.

I vedtak av 06.03.2017 fastsatte Fylkesmannen 01.09.2017 som frist for utarbeiding av tiltakspian
for opprydding i forurenset sjøbunn til Buøy Invest AS med flere.

Norconsult AS ba i e-post av 28.04.20 17 om utsettelse av frist for ferdigstillelse av tiltakspian til
23. desember 2017. Grunnen for dette var å sikre at det er nok tid til å gjennomføre nødvendige
undersøkelser og utarbeide nødvendig dokumentasjon.

Det er fremlagt en grov fremdriftsplan for gjennomføring av aktivitetene:
• Avklaring av planer for området: Mai-juni 2017
• Planlegging av tiltaksrettede undersøkelser: Mai-juni 2017
• Organisering og gjennomføring av feltarbeid (inkl. sommerferie): Juni -oktober 2017
• Utarbeidelse av tiltakspian: August — desember 2017

Fylkesmannen har vært i dialog med Buøy Invest AS og Norconsult om utarbeiding av tiltaksplan.
For detaljer rundt denne vises det til pålegg fra Fylkesmannen av 06.03 .2017.

Deler av tiltaksområdet vil bli påvirket av Kystverkets fremtidige planer om å utbedre seilleden til
Stavanger havn. Buøy Invest AS med flere må ha en dialog med Kystverket og ta eventuelle hensyn
med i tiltakspianen.



Vedtak
fylkesmannen fastsetter 23. desember 2017 som ny frist for utarbeiding av tiltakspian for
opprydding i forurenset sjobunn til Buoy Invest AS med flere, med hjemmel i forurensningsloven §
18.

Gebyr
Aubeid med endring av pålegg er vurdert å tilsvare gebyrsats 8 i forurensningsforskriftens § 39-4
(Gebyrfor arbeid medfastsettelse av nye og endring av tiltatelser). Virksomheten skal derfor betale
et gebyr på kr 5 900,-.

Vedtaket er gjort med hjemmel i forurensningsforskriftens § 39.

faktura med innbetalingsblankett vil bli ettersendt av miljødirektoratet. Gebyret skal betales senest
30 dager etter fakturadato.

Klageadgang
Vedtakene kan påklages til Miljodirektoratet innen tre uker fra melding om vedtaket er mottatt.

— Eventuell, begrunnet klage rettes til Miljødirektoratet og sendes til fylkesmannen i Rogaland.

Med hilsen

Marit Sundsvik Bendixen Mikkel Hedegaard
ass. fylkesmiljøvernsjcf rådgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke underskrift.

Saksbehandler: Mikkel Hedegaard
Saksbehandler telefon: 51568766
E-post: fmromihfylkesmannen.no
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